线监测设备、氨氮在线监测设备等对污染物排放进行监测，确保污染物排放达标，避免环境

污染事故的发生；污水处理站及中水再利用系统有效运行，在不断提高污水处理能力的同时

切实加强对水资源的回收再利用。公司通过对废气及污水环保设施进行升级改造，加强对环

境污染物的预防和控制，减少废弃物排放，持续改进环境管理水平。

2、履行精准扶贫社会责任情况

（1）精准扶贫规划

报告期内，公司继续贯彻落实国家精准扶贫、精准脱贫的基本方略，坚持扶持对象精准、

吉林敖东药业集团股份有限公司 2019 年半年度报告全文

26

项目安排精准、资金使用精准、措施到户精准、因村派人精准、脱贫成效精准，切实增强做

好精准扶贫工作的积极性、主动性、自觉性，不断完善精准扶贫工作机制，依托资金、技术、

人才、管理等优势因地制宜综合施策，通过产业扶贫、项目扶贫和社会扶贫等多种方式扎实

推进精准扶贫工作落到实处。

（2）半年度精准扶贫概要

报告期内，公司深刻领会中央关于精准扶贫的系列指示精神，不断提高对精准扶贫工作

的思想认识，做好结对帮扶贫困村和贫困户的脱贫攻坚工作，以实际行动为脱贫攻坚事业作

出应有的贡献。经与结对帮扶贫困村委会友好协商，公司与下洼子村签署 2019 年黑豆种植产

业扶贫合作协议，实施黑豆种植产业扶贫项目；子公司世航药业在敦化市黑石乡立新村实施

的生态灵芝基地项目有力地带动了当地脱贫致富；子公司洮南药业捐款的“洮南市扶贫光伏

电站”项目已建设完成并投入运营、达产见效；公司节假日期间对包保村贫困户捐赠慰问，

关爱帮扶社会弱势群体，开展慰问街道社区等活动扎扎实实推进精准扶贫工作，助力打赢脱

贫攻坚战。

（3）后续精准扶贫计划

未来，公司还将持续打造能量传导、作用叠加、环环相扣的精准扶贫模式，以公司医药

产业为基础，依托公司道地药材优势及企业生产优势，通过持续完善的“公司+标准化基地+

特许农户”的产业链经营模式，加强公司与基地、农户之间的紧密合作关系，保证扶贫项目

具有可实施性，项目效果显而易见，从而为贫困村经济发展强筋壮骨，激发村集体内生动力，

通过产业化、规模化带动贫困地区经济发展。同时，公司及控股子公司密切关注下洼子村、

立新村的精准扶贫工作，带动扶贫项目进入良性循环，保证项目可持续，利用自身产业优势

带动下洼子村、立新村脱贫致富。

十六、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十七、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

吉林敖东药业集团股份有限公司 2019 年半年度报告全文

27

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 44,049,463 3.79%   215,223 215,223 44,264,686 3.81%

3、其他内资持股 44,049,463 3.79%   215,223 215,223 44,264,686 3.81%

其中：境内法人持股 41,536,010 3.57%   41,536,010 3.57%

   境内自然人持股 2,513,453 0.22%   215,223 215,223 2,728,676 0.23%

二、无限售条件股份 1,118,728,718 96.21%   38,024 38,024 1,118,766,742 96.19%

1、人民币普通股 1,118,728,718 96.21%   38,024 38,024 1,118,766,742 96.19%

三、股份总数 1,162,778,181 100.00%   253,247 253,247 1,163,031,428 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

（1）2019年1月4日，应刚先生辞去公司董事职务，详见公司于2019年1月5日披露的《关

于董事辞职的公告》（公告编号：2019-002）。2019年1月17日，应刚先生通过深圳证券交易

所证券交易系统买入公司股票26,500股，合计持有“吉林敖东”股票46,500股。根据《公司

法》、《深圳证券交易所主板上市公司规范运作指引》等相关法律法规的规定，中国证券登

记结算有限责任公司深圳分公司自应刚离任日起6个月内将应刚持有及新增的公司股份予以

全部锁定，故上表中公司有限售条件的境内自然人持股数增加31,500股（应刚先生原持有的

未锁定股5,000股加上2019年1月17日买入的26,500股，合计为31,500股）。

（2）基于对公司未来持续稳定发展的信心，公司李秀林先生、郭淑芹女士、陈永丰先生

等7名董事、监事、高级管理人员于2019年5月13日将持有的“敖东转债”以人民币20.82元/

股的价格申请转换为公司股份，具体情况如下：

 单位：股

序号 姓   名 职务 转股前股数 申请转股时间 转换股数 转股价格 转股后股数

1 李秀林 董事长 2,261,707 2019年5月13日 172,665 20.82 2,434,372

2 郭淑芹
副董事长

总经理
734,464 2019年5月13日 50,325 20.82 784,789